
 ایران به پای خود 
شلیک نمی کند

مســئله حمل ونقــل و اعتصــاب در ایران 
چیســت؟ آیا پایین بــودن نرخ کرایه ها اســت؟ 
آیا گرانــی لوازم یدکی و لاســتیک یــا افزایش 
هزینه های بیمه و ســوخت اســت یا ســاختار 
«راننده-مالکیتی»؟ آیا مشــکل از شــرکت های 
حمل ونقــل و دلالان اســت یــا نبــود تــوازن 
حمل ونقل جاده ای و ریلی؟ تا نتوانیم مســئله 
اصلی را شناسایی کنیم، گرفتاری حل نمی شود. 
آنچه در این مقاله تأکید می شود، «ساختار اداره 
توده ای» حوزه حمل ونقل است. گاهی مشکل 
به «نحوه مواجهه با مشــکل» بازمی گردد و نه 

آنچه در اعتصاب نمودار می شود.
در شــماری از کشــورها امور حمل ونقل به 
شرکت های بزرگ (حداکثر تا ۱۰ شرکت) سپرده 
می شــود. رابطه مالکیتی راننده با کامیون قطع 
شــده و بارِ پیدا  کــردن بار از دوش او برداشــته 
می شــود و به این صورت دست واسطه ها کوتاه 
می شــود.  اما در ایــران، بار منفعــت به جیب 
واسطه می رود و بار گرانِ غم بر دل راننده ای که 
«بار کشیده» جفاست، تحمیل می شود. از این رو 
همــواره در انتظار اســت تا با فریــاد اعتصاب، 
بگسلد این رشــته ز هم. ناقه اش به زیر محمل 

نمی رود و جنگ اعصاب و اعتصاب بر می آورد.
در ســال ۱۴۰۴، تعداد کامیون های فعال در 
ایران حدود ۴۰۰ هزار تا ۶۰۰ هزار دستگاه، شمار 
رانندگان کامیون حدود ۹۰۰ هزار نفر و ظرفیت 
حمل بار ســالانه در ایران چند برابر بیشتر از بار 
موجود برآورد شــده اســت. حدود ۸۰ درصد 
کامیون ها در مالکیت شــخصی است؛ برخلاف 
ترکیــه، برزیل و کــره جنوبی که این نســبت ها 
تقریبــا برعکس اســت و در آنها شــرکت های 
بزرگ درگیر انتظام بار، مالیات، بیمه، هزینه های 
سوخت و... هســتند؛ راننده یا صاحب کامیون 
درگیر نیست. همین آمار نشان دهنده بی نظمی 
ســاختاری این حوزه است که مشکلات دیگر را 
سبب می شود. به بیان دیگر، «اداره توده ای» در 
حکمرانی حمل ونقل یکی از معضلات اساسی 
است؛ یعنی فقدان تشکیلات اقتصادی بزرگ و 
ضعف در معماری کلان سیاســت گذاری. اداره 
توده ای حمل ونقل عمومی سبب شده است تا 
انبوهی از رانندگان که رابطه مالکیتی با کامیون 
دارنــد، گرفتــار پیداکردن بار در پایانه ها شــوند 
و عملا بخش مهمی از ســود و دســترنج آنان 
نصیب شــبکه دلالی و واســطه گری شود. آنان 
در عین حال درگیر تبانی نانوشــته و سودجویی 
افسارگسیخته تولیدکنندگان خودرو های سنگین 

و بانک ها هستند.
همین مسئله اساسی، یعنی «اداره توده ای»، 
در حوزه های دیگری مانند سیاســت، مســکن، 
آموزش عمومی، بهداشت و... نیز در ایران وجود 
دارد. از ایــن رو می توان گفت کــه اداره توده ای 
سیستم سیاســی یعنی فقدان تشکل های بزرگ 
سیاســی در قالب احزاب جدی سیاســی، اداره 
توده ای سیستم آموزشی یعنی فقدان نهادهای 
مدنی بزرگ آموزشی برای اجرای سیاست های 
توده ای ساخت وســاز مسکن  اداره  آموزشــی، 
یعنی ورود انبوهی از توده مردم به ساخت وساز 
و ناتوانی در اعمال کنتــرل و نظارت حاکمیتی 
بــر اســتانداردهای ساخت وســاز و در نتیجــه 
رشــد افسارگســیخته بهای مســکن و افزایش 

ناکارآمدی ها.
اداره تــوده ای و تشــکل زدایی از جامعــه، 
چه تشــکل زدایی سیاســی-مدنی باشــد، چه 
تشــکل زدایی ســرمایه ای و چه تشــکل زدایی 
اداری، یک راهکار ضد امنیتی اســت. درک ما از 
جامعه و اداره امور عمومی و اینکه آیا جامعه، 
توده ای از انبوه انفرادی مردمان اســت یا اینکه 
مجموعه ای از تشــکل های گوناگــون، اهمیت 
بســیاری در نحوه اداره جامعه و حل تنش های 
آن دارد. زندگی اجتماعی به تشکیلات اجتماعی 
است، زندگی سیاسی به تشکیلات سیاسی است  
و اداره امــور عمومــی به تشــکیلات عمومی. 
نمی توان جامعه و حکمرانی آن را بدون چنین 
نادیده انگاشتن  اداره کرد.  تشــکیلاتی به خوبی 
ضرورت وجود تشــکل های گوناگون برای اداره 
کشور مصائب بسیار پدید آورده است. آن گاه که 
در سطح ساختار اجرائی، سازمان  نیافته باشید، 
در سطح کارگزاری دچار آشوب می شوید. آن گاه 
که در سطح ســاختار سیاسی ســازمان نیافته 
باشــید، مردمان به آشــوب سیاســی و جنبش 
مدنی می گرایند. آن گاه که در ساختار حمل ونقل 
سازمان نیافته باشید، راننده و کامیون دار را اسیر 
بی عدالتی می کنید. آن گاه که با تحلیل های غلطِ 
سیاســی همه تلاش خود را به کار بگیرید که از 
جامعه تشــکل زدایی کنید، یعنــی جامعه را از 
روح اجتماعی آن تخلیه می کنید. به این صورت 
ضرباتی از درون تاریکی آشــفتگی اجتماعی به 
شما می خورد که نمی فهمید از کجا خورده اید. 

راه حــل ایــن اســت که بــه نظم 
بازگردیم که  تشــکیلاتی اجتماعی 
برای ثبات نظام سیاســی و انتظام 

اجتماعی ضروری است. 

ســرمـقـالـه

مسئله حمل ونقل، اعتصاب و 
معماری نظام سیاست گذاری
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بانکداری ایرانی و گرداب «آینده»

یادی از تاریخ تاریک و خونین غزه

این  روزها انحلال بانک آینده به دلیل داشــتن حجم عظیم زیان انباشته به 
بحثی داغ تبدیل شــده  است. برخی کارشناســان می گویند تنها راه حل انحلال 
است و برخی نیز روش دیگری پیشنهاد می کنند. گفته  می شود تصمیم نهایی 
در جلســه سران سه قوه گرفته  خواهد شد. در این زمینه نکات زیر شایان تأمل 

هستند:
۱- هریــک از دو روش انحــلال یا اصــلاح بنیادی، هزینه هــا و عوایدی به  
همــراه دارد، و طبعا باید تصمیم گیرندگان با بررســی تمــام جهات و جوانب 
پرونده، انتخاب نهایی را انجام بدهند. ازاین رو باید جروبحث های کارشناســی 
و تصمیم گیری دور از برخوردهای احساسی و شتاب زده را به فال نیک گرفت. 
زیرا بسیار مشاهده می کنیم که متولیان امر تصمیمی گرفته و خسارتی دیگر بر 
خسارات وارده اضافه می کنند و بعدها معلوم می شود که این تصمیم پشتوانه 

مطالعات کارشناسی نداشته  است.
۲- هرچند پرســش از مزایا و معایب دو روش پرسشی بسیار درست و بجا 
است، اما نباید همانند بسیاری از پرونده های گذشته، موجب غفلت از پرسشی 
بسیار مهم تر شود، و آن اینکه چرا چنین اتفاقی افتاده  و عاملان این اتفاق شوم 
چه کســانی هستند؟ شــرایطی را تصور کنید که یک یا چند نفر با رفتار پرخطر 
در حوزه رانندگــی، تصادف زنجیره ای را در یک بزرگراه مهم کشــور رقم زده، 
و خســارت جانی و مالی بزرگی به جامعــه تحمیل می کنند. حال متولیان امر 
دغدغه شان این است که هرچه زودتر مصدومان را به بیمارستان انتقال بدهند 
و با جابه جایی خودروهای واژگون شــده، راه را باز کننــد که جریان رفت وآمد 
خودروها متوقف نشود. اما کســی پیگیر این پرسش مهم نمی شود که اساسا 

چرا این اتفاق افتاد و چه تضمینی هســت که چند روز دیگر در بزرگراه دیگری 
تکرار نشود؟

۳- زیان دهی و درنهایت ورشکســتگی یک بنگاه اقتصادی امری نیست که 
یکباره و بدون اخطار قبلی و دور از نگاه تیزبین بازرسان و نهادهای ناظر اتفاق 
بیفتد. در اواسط سال ۱۴۰۲ هر دقیقه بیش از ۱۳۰ میلیون تومان به زیان انباشته 
بانک آینده اضافه می شــده  و این رقم اینک با همت مسئولان ذی ربط به بیش 
از ۲۵۰ میلیون تومان رســیده  است! به راستی چرا در رسیدگی به وضعیت این 

بیمار و جلوگیری از افزایش حجم خسارت تا این حد کوتاهی شده است؟
۴- آیا خســارت هنگفتی که با این ورشکســتگی تاریخی ایجاد شــده، به 
ســپرده گذاران یا سهامداران تحمیل خواهد شد یا مســببان واقعی که منافع 
گزافی نصیب شان شده  نیز سهمی از این خسارت خواهند داشت؟ گفتنی است 
که در پرونده مؤسســات مالی و اعتباری غیرمجاز در زمســتان ۱۳۹۶ خسارتی 
به ســپرده گذاران تحمیل شد که در نهایت از جیب عموم مردم پرداخت شد  و 

مســببان اصلی ماجرا که سود هنگفتی کسب کرده  بودند، در حاشیه امن قرار 
گرفتند. حال سؤال این است که این بار هم مسببان در امان خواهند بود و مردم 

زیان خواهند کرد؟
۵- خســارت این پرونده فقط زیان انباشته ای نیســت که به سپرده گذاران 
تحمیل خواهد شد. ابعاد تخلف در حدی بوده که به جرئت می توان ادعا کرد 
در تشــدید جریان تورمی و تخریب بنیان اقتصاد ملی هم نقش داشــته  است. 
ازاین رو عموم شــهروندان را که با تشــدید تورم گرفتار دشواری های معیشتی 
شــده اند، باید جزء مال باختگان این پرونده بزرگ ملی بدانیم. این خســارت که 
با رفتار سودجویانه برخی کلان سرمایه داران ایجاد شده، چگونه جبران خواهد 
شد؟ آیا برنده های این بازی نکبت بار و فقرگستر همچنان در حاشیه امن نشسته 
و با تماشای تقلای مردم مستأصل زیر فشار تورمی که آنان تشدیدش کرده اند، 

سرگرم خواهند شد یا این  بار کسی به کفش آنان کفشک خواهد گفت؟
۶- در یــک اقتصاد ســالم ورشکســتگی بانک ها حاصل پدیده ســونامی 
ورشکستگی شرکت ها اســت. با بروز رکود ابتدا بنگاه های کوچک که معمولا 
بنیه مالی قوی ندارند، در معرض ورشکســتگی قــرار می گیرند. این اتفاق در 
مرحله بعد زیانی را به بنگاه های بزرگ طرف معامله تحمیل می کند، اگر ابعاد 
بحران بزرگ باشــد، بنگاه های بزرگ هــم یکی پس از دیگری در معرض خطر 

زیان دهی و سپس ورشکستگی قرار خواهند گرفت. حال اگر موج 
ســونامی ورشکســتگی به اندازه کافی بزرگ و قدرتمند باشد، در 
مرحله سوم نوبت به بانک ها خواهد رسید. به بیان دیگر بنگاه های 

کوچک و بزرگ به  ترتیب خاکریز اول و دوم محسوب می شوند.

تراژدی که امروز در غزه در حال رخ دادن است، بر کسی از جهانیان پنهان نیست. گرسنگی، 
تشــنگی، کمبود امکانات بهداشتی، فقدان پزشک و دارو و درمان، سوءتغذیه و هزاران مصائب 
دیگر؛ این گوشه ای از مصیبت ویرانگر آنجاست؛ نسل کشی، کودک کشی، مریضی و بی پناه کشی، 
جابه جایی و ســرگردانی کاروان های خســته زندگی و تلی از آوار و بازگشــت زندگی به دوران 
نخستین، انفجارهای مهیب و ترسناکی که زندگی را شبیه کابوس و بختک کرده است، صداهای 
خوفناکی که تا چندین نســل در ضمیر پنهان کودکان باقی خواهد ماند، آتش زدن ساختمان ها، 
اردوگاه ها، بیمارستان ها، مدرســه ها و مخروبه های به جا مانده از بمباران های وحشیانه.  اکنون 

گرفتن جان آدم ها پروژه ای ممتاز شــده که هرکس بیشــتر بکُشــد جایزه ای بهتری دریافت می کند. این کشتار تا چه 
زمانی ادامه دارد؟ پاســخ مشخص است، هیچ عربی در ســرزمین اصلی خود یعنی غزه نباید باقی بماند! این نسل 
و نژاد را باید نابود کرد تا به زیســتی برای غاصبان زمین فراهم شــود، در قرن بیست و یکم به راحتی لیبرالیسم مرده و 
تابوتش در حال دفن شــدن است. بسیار دوست داشــتم بدانم در حال حاضر اگر پرچم داران آزادی خواهی همانند  
هانا آرنت، کارل پوپر، آیزایا برلین زنده بودند چه پاســخی به تاریخ می دادند؟ آیا مانند پیروان مکتب فرانکفورت با 
محافظه کاری و ماســت مالی سعی می کردند با این پدیده زشــت مواجه شوند یا با گفتمانی صریح تمام سوژه های 
تبلیغاتی صهیونیســتی را به باد انتقاد می گرفتند؟ متأسفانه دموکراسی ابزاری شده برای سفسطه بازان که با وارونه 
جلوه دادن آن شــرافت و کرامت انســان ها را بشــکنند. زمانی که رهبران بزرگ و پرمدعای جهان مانند صدراعظم 
آلمان، نخســت وزیر انگلیس، رئیس جمهور فرانســه و... به راحتی از کنار تراژدی غزه می گذرند و فقط به این اندازه 
بسنده می کنند که اوضاع در غزه بسیار بحرانی است، آدم را یاد مدارا با فریب های هیتلر و موسولینی و... می اندازد. 
زمانــی که هیتلر مــرز به مرز و دیوار به دیوار در پی درنوردیدن اروپا بود، هنوز قهرمان محســوب می شــد، پس از 
آنکه میلیون ها انســان را تار و مار کرد تازه به نیت پلید او پی بردند و در مقابل او ایســتادند و او را به زانو درآوردند. 

مگــر هیتلر چه کار کرده بود؟ آیــا رفتار او با جهان و یهودیان قابل دفاع اســت؟ همان جایی 
که تاریخ آن را زشــت می پندارد، وقایع هولوکاست (همه ســوزی) کشتار دسته جمعی چندین 
میلیون یهودی در اردوگاه های آشــووتیس، بیرکناو و... انسان هایی که از تبار، نسل و زبان دیگر 
بودند، این نسل سوزی وحشیانه قابل توجیه است؟ قطعا هر انسان آزاده ای آن را فاجعه تاریخ 
می داند، اما ســؤال اینجاســت که در برابر جنایات بنیامین نتانیاهو  می توان ســکوت کرد؟ این 
جنایت، نسل کشــی نیســت؟ چه پاســخی می توان به حافظه تاریخ داد؟ جز خجالت و شرم و 
حیا که بر پرتره تاریخ باقی می ماند تا به شــکلی زشــت کتابی در تاریخ نوشته شود تا آیندگان 
با چشــم هایی خون آلود آن را مطالعه کنند؟ آن رفتار غیرانســانی دیروز، هولوکاست امروز در غزه را توجیه می کند! 
یا تقاص و بازپس گیری گذشــته از نســل دیگری است؟ استالین نیز جامعه شوروی را از سیستم روستایی به توسعه 
صنعتی با رشــد بالایی رســاند، هیتلر را شکست داد، بمب اتم ســاخت و در کنار آن دنیای وسیعی از شرق اروپا را 
گروگان گرفت و هر جنبش آزادی خواهی و وطن دوســتی را سرکوب کرد، شهروندان خود را در گولاگ (اردوگاه های 
کار و اصلاح) به ســلاخی کشــاند، اکنون تاریخ در حال تکرار است در گوشه ای کوچک از جهان، می توان بی تفاوت 
ماند؟ از آمریکا و ترامپ نمی توان انتظار داشــت، چون قطعا در این جرم و جنایت شــریک هســتند و این بمب ها و 
موشــک ها هدیه ترامپ اســت به نتانیاهو برای کشتن انســان های بی پناه غزه، جایی که در حمایت از رنج انسان ها 
در فلســطین دانشگاه هاروارد تنبیه می شود و قلم و زبان دانشجویان آزادی خواه بسته می شود، نباید انتظار داشت 
ایالات متحده از کار صهیونیست ها شرمسار شود، اما چرا جهان آزاد و آزادی خواهان بزرگ نسبت به قضایا بی تفاوت 
یا کم توجه اند؟ بشخصه اصلا اعتقاد به تعصبات قومی و قبیله ای و... ندارم اما انسانیت که سرکوب می شود و جنگ 
و خون ریزی جای صلح و مدارا را می گیرد، فرقی ندارد این رنج و محنت انســانی در اوکراین باشــد یا در فلسطین یا 

هر نقطه از کره خاکی، جنایت، جنایت است.

ادامـه در 
صفحه

۴

ادامـه در 
صفحه

۴

درگیــری هوایی کــه در هفتم ماه می  گذشــته 
میان جنگنده هــای هندی و پاکســتانی بر فراز 
کشــمیر روی داد، فقط می توانست یکی دیگر از 
صحنه های یــک منازعه ۷۵ســاله باشــد. اما 
ساقط شــدن یک جنگنــده رافال فرانســوی به 
وسیله یک جت جنگی چینی J-10C، این حادثه 
را بــه یک تلاطم اســتراتژیک تبدیــل کرد. برای 
نخستین بار در نزدیک به یک قرن، یک هواپیمای 
پیشــرفته غربی در نبرد واقعی به وسیله رقیبی 
آسیایی از میدان خارج شــد. این رخداد نمادین 
نشــانه ظهور جهانــی چندقطبــی در صنعت 
دفاعی و به چالش کشیده شــدن برتری فناوری 
نظامی غربی هاست که سال ها امری مسلم تلقی 
می شــد. افسانه شکســت ناپذیری جنگنده های 
اروپایی زیر سؤال می رود. جنگنده رافال، افتخار 
شــرکت هواپیماســازی فرانسوی داســو، نماد 
برتری هوافضای اروپا محســوب می شــود. این 
هواپیما که به ســامانه های هوانوردی پیشرفته 
و توانایی های چندمنظوره مجهز است، ازجمله 
ترســناک ترین جنگنده های دنیا به  شمار می آید. 
اما آســیب پذیری آشکار آن در برابر J-10C، یک 

هواپیمای نســل ۴.۵ ســاخت گروه 
صنعت هوانوردی چنگدو، باورهای 
ریشــه دار در ســتادهای فرماندهی 

غربی را دچار تزلزل کرده است. 

یـادداشـت

توازن جدید 
در قدرت های هوایی

۲

ادامـه در 
صفحه

۴

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     سؤال از عراقچی در میانه  حساس ترین مقطع  مذاکراتی  کلید خورد؛رادیکال ها در کمین وزارت خارجه     گفت وگو با محمد بقایی ماکان به مناسبت انتشار کتاب «سعدی، چنان که هست»

در حالی که ۲۲ درصد تولید ناخالص داخلی جهان در معرض 
تنش آبی است  این شاخص برای ایران به ۹۰ درصد می رسد

رقابت تنگاتنگ در لهستان زیر سایه حمایت ترامپ
 از ناوروتسکی

جنگ قدرت صداوسیما یا عدم رعایت قانون؟ 

گزارش «شرق» از مؤسساتی که برای مهاجرت ، مدرک آزمون
 زبان انگلیسی را از ۵ تا ۳۲۰ میلیون تومان می فروشند

گزارش «شرق» از اعتراض کارکنان سازمان منابع طبیعی 
کشور  به درآمدهای نجومی مدیران

برای اقتصاد کشورزنگ خطر آب 

 تا ۲۸۶ میلیونیحقوق های ۱۹۸

آیلتس فروشی

نبرد پوپولیسم و لیبرالیسم

دلایل یک توقیف

۴

۱۰

۵

۸

۱۲

۱۲

سیدعلی سقائیان در گفت وگو با «شرق» 
زنگزور   واکاوی کرد ادعاهای اردوغان را درباره کریدور 

خانواده محترم 
مجیرى و جندقى

درگذشت مرحوم محسن مجیری 
را خدمت شما و خانواده محترمتان 
تسلیت عرض میکنم، آرزوی صبر و 
بردباری شما عزیزان را از ایزد منان 

خواستارم.
غلامحسین جلالیفرد

 به نام آژانسابزاری سیاسی
گزارش جامع آژانس بین المللی انرژی اتمی  نگاهی به روایت رسانه های غربی از 

و تهدید دیپلماسی هسته ای ایران

مهدی بازرگان: در آســتانه نشست فصلی شورای حکام 
آژانس بین المللی انــرژی اتمی که از ۱۹ خرداد ۱۴۰۴ (۹ 
ژوئن ۲۰۲۵) برگزار می شــود، انتشار گزارش محرمانه این 
نهاد درباره برنامه هسته ای ایران که توسط خبرگزاری های 
فرانســه، رویتــرز و لارنس نورمن، خبرنگار وال اســتریت 
ژورنال، پوشــش داده شــده، بار دیگر تهران را در کانون 
توجهات جهانی قرار داده اســت. این گزارش، با تمرکز بر 
افزایش ذخایر اورانیوم غنی شــده تا ۶۰ درصد و اتهامات 
مربوط به فعالیت های هسته ای اعلام نشده در سه سایت، 
فشــارهای سیاسی علیه ایران را شدت بخشیده است. در 
حالی که ایران بر صلح آمیزبودن برنامه هســته ای خود 
تأکید دارد و تحت نظارت گسترده آژانس فعالیت می کند، 
تحرکات غرب برای محکومیت ایران در شــورای حکام و 
تهدید به قطع نامه های جدید، مذاکرات حساس تهران و 

واشــنگتن را در معرض خطر قرار داده است. با توجه به 
جزئیات گزارش آژانس و واکنش ها به نظر می رســد این 
فشــارها بخشــی از تلاش هماهنگ غرب برای تضعیف 

دیپلماسی و حفظ سیاست فشار حداکثری است.
گزارش محرمانه آژانــس بین المللی انرژی اتمی که به 
نقل از خبرگزاری فرانسه منتشر شده، مدعی است ایران 
تولید اورانیوم غنی شده تا سطح ۶۰ درصد را تسریع و تا 
۲۷ اردیبهشت ۱۴۰۴ (۱۷ می ۲۰۲۵)، ۴۰۸.۶ کیلوگرم از 
این ماده را ذخیره کرده است. این میزان، افزایش ۱۳۳.۸ 
کیلوگرمــی نســبت به گــزارش فوریــه ۲۰۲۵ (۲۷۴.۸ 
کیلوگــرم) را نشــان می دهد. رافائل گروســی، مدیرکل 
آژانس، این اقدام را «بسیار نگران کننده» خوانده و ایران 
را «تنها کشور غیرهســته ای» با چنین سطح غنی سازی 

گفت وگو تیتر یک را در صفحه  ۲  بخوانید معرفی کرده است. 

حضوری فراتر از انتظار پس از نیم قرن
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ند تا
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فت 
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 ا

سمیه چراغی، سرمربی تیم ملی ژیمناستیک زنان ایران 
درگفت وگو با «شرق» مطرح کرد:

 صفحه ۹

کیومرث اشتریان

ناصر ذاکری اردوان امیر اصلانی
کارشناس اقتصادی

کیکاوس پورایوبی

تغییر راهبرد داردایران نیاز به 
گفت وگوی احمد غلامی با حســین مرعشی

نگاه

یادداشتی از گیتی صفرزاده

سرای سالمندی 
رویارویی با روزگار تنهایی


